
R O K   F A R N O S T I

Sociální oblast
1. Charita je budována již od roku 1990, záhy se profesionalizuje
a dnes má kolem 90 zaměstnaců a 600 klientů v celém děkanátu.
Kromě profesionální péče o potřebné v rozmanitém sociálním
prostředí je schopná vcelku dynamicky spolupracovat s dobro-
volníky. Nejvíce je to vidět v organizaci Tříkrálové sbírky, kde
dovede zapojit až 400 dobrovolníků z řad dětí a dospělých.

2. Do oblasti sociální služby ve farní rodině spadá také pořízení
farních hrobů pro poslední odpočinek osamělých farníků, z nichž
mnozí bývají ve farní rodině velmi aktivní právě proto, že jsou
osamělí a mají mnoho času. A tak se farnost o to více stává
jejich rodinou, která se postará o jejich pohřeb i poslední odpo-
činek.

3. Těsně před adventem (ještě není v kostele chladno) farnost
zajišťuje po celý týden duchovní přípravu na přijetí pomazání
nemocných, které je udělováno slavnostně v sobotu před ne-
dělí Ježíše Krista Krále.

4. Charita si získala za dobu svého působení v Zábřehu renomé
i různými společenskými akcemi, např. letošní reprezentační ples
charity proběhl za účasti indonézského konzula, kdy výtěžek
plesu asi 50 000Kč i sbírka farností děkanátu ve výši 80 000 Kč
byly předány na pomoc obětem tsunami v Acehu.

Misie
Dobrovolnická pomoc misiím probíhá v Zábřehu kontinuálně.

1. Pomoc pro postižené leprou zajišťují dvě farnice, které pro
organizaci Likvidace lepry za posledních 12 let vybraly a ode-
slaly cca 460 000 Kč.

2. Zároveň farnost spolupracuje s misionářem P. Petrem Krenic-
kým na Ukrajině v oblasti Koločavy.

3. Děti i dospělí se aktivně zapojují do Papežských misijních děl.

4. V letošním roce jsme z farnosti financovali stavbu kaple
v indiánské vesnici v Guatemale. Stavbu zařizovala zábřežská
farnice Pavlína Hošková, která tam donedávna působila v hu-
manitární misi.

5. V lednu zábřežská farnost vyslala na Haiti do odlehlé misijní
farnosti Baye de Henne spravované P. R. Musilem, OMI, čtyři
dobrovolníky, kameramana, fotografa,lékařku a zdravotní sest-
ru, aby zmapovali situaci. Dnes má misijní farnost již přímé inter-
netové spojení a několik rozpracovaných projektů, které přesa-
hují rámec farnosti (na pomoci se podílí i město Zábřeh a další).
Už loni se připojila Arcidiecézní charita Olomouc, Agentura roz-
vojové a humanitární pomoci Olomouckého kraje s projektem
Adopce na dálku pro nejchudší děti ve farnosti Baie de Hene.

Kultura
1. Kulturu ve farnosti koordinuje především spolek Metoděj,
jehož ředitel řídí Katolický dům v Zábřehu. Zajišťuje velmi širo-
ké spektrum aktivit: přednášky, besedy, farní dny, kroužky pro
děti, rodinná setkání, plesy atd. Spolek Metoděj má právní sub-
jektivitu a ekonomika katolického domu je zcela samostatná a
rozpočet vyrovnaný. Ředitel je členem pastorační rady farnosti.

2. V prostorách katolického domu sídlí Divadélko na okraji.

3. Muzeum ve věži farního kostela, ač nemá právní subjektivitu,
v zásadě nezatěžuje farní ekonomiku a na své aktivity dokáže
získávat granty. Kromě stálé expozice umí nabídnout aktuální
výstavy. Například výstavu betlémů navštívilo asi 800 lidí. Je
zapojeno do Dnů evropského dědictví, zároveň se jeho aktivis-
té starají o zvony. Říkají si Zvoníci od svatého Bartoloměje,
„drží partu“ a zajišťují ruční zvonění v neděle a svátky.

4. V rámci péče o drobné sakrální památky na Zábřežsku skauti
z grantu města takřka profesionálně zmapovali a zdokumento-
vali kříže, boží muka atd. Z této dokumentace vzešla putovní
výstava fotografií toho času vyžádaná Vlastivědným muzeem
v Šumperku.

5. Chrámový sbor i obě scholy působí nad rámec litur-
gie(vernisáže výstav, koncerty atd.). Varhaník J. Adamec vede
komorní sbor, který se při různých příležitostech zapojuje také
do liturgie.

6. Ve farním kostele sv. Bartoloměje se koná množství koncertů.
Vstupné bývá vždy dobrovolné, aby koncert byl dostupný
i sociálně slabším. Jedná se i o koncerty profesionálních těles,
např. Schola Gregoriana Pragensia atd.

Ze života farnosti v Zábřehu
Z fary v Zábřehu dnes spravujeme šest sobě nepodobných farností: Zábřeh, Zvole, Svébohov, Jedlí, Maletín a Klášterec. Některé
z pastoračních aktivit se prolínají napříč farnostmi, např. působení oblastní charity (pokrývá celý děkanát), spojení chrámových
schól a sborů (Svébohov, Jedlí), či nabídka programu jedné farnosti farnostem sousedním. V tom vyniká farnost Svébohov, která
pořádá farní ples či drakiádu.
Dále se se zaměříme pouze na farnost Zábřeh.
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Vzdělávání

1. Ve vzdělávání se ve farnosti projevily i odstředivé tendence,
což se projevilo v založení pobočky České křesťanské akademie
i Moravskoslezské křesťanské akademie ve stejné době.
Kurz mluveného slova, zejména pro ty, kteří při bohoslužbách
předčítají Písmo svaté, byl zahájen přednáškami biskupa Josefa
Hrdličky a docenta Petra Chalupy. Pokračoval praktickou částí
pod vedením Martiny Pavlíkové. Čtyřicet účastníků, nejenom
ze zábřežské farnosti, ale také z okolních farností zábřežského
děkanátu, dostalo „osvědčení“ Katedrálního vzdělávacího stře-
diska v Olomouci.

Ekumena

Probíhá ve standardních vztazích, vzájemně se kontaktujeme
a informujeme.

Formace

1. Mateřské a rodinné centrum je občanským sdružením, které
vzešlo a vyrostlo z potřeb maminek na mateřské dovolené ve
farnosti. Je otevřeno pro všechny a je natolik vnímáno měst-
ským zastupitelstvem jako veřejně potřebné, že z prostředků
města je na celý úvazek placená jeho ředitelka. Letos přijala
patronát nad centrem Dr. Jiřina Prekopová, renomovaná psy-
choložka žijící v SRN, autorka mnoha knih o výchově překláda-
ných po celém světě.

2. Ve farnosti se začíná také vytvářet a stabilizovat společenství
katechetů, které se aktivně zapojuje do formace nejen dětí, ale
také dospělých – formou adventních a postních aktivit pro ce-
lou farnost.

Společenství

Ve farnosti působí množství malých společenství, rodiny, mlá-
dež, apoštolát živého růžence, mariánské večeřadlo, třetí řád sv.
Dominika, třetí řád sv. Františka a salesiánští spolupracovníci.

Sport

1. Ve farnosti působí tři jednoty Orla v Postřelmůvku, Rovensku
a Zábřehu. Zábřežská jednota zajišťuje většinu jednodenních
poutí ve farnosti, měsíčně do Koclířova, často na Horu Matky
Boží v Králíkách, do Vambeřic, Mariazell, na Vřesovou Studán-
ku atd.

2. Jednota Orel v Rovensku velmi čile spojuje vesnické spole-
čenství.

3. Delší poutě zajišťuje cestovní agentura Awertour sídlící
v budově charity. Letos to bylo jedno letadlo z farnosti do Sva-
té země, v listopadu chystáme dva autobusy do Říma.

Tradice

1. V Zábřehu také vznikla tradice exercicií pro muže, které se
konají již léta a dnes otcové již berou s sebou své syny.

2. Ženy jezdí na exercicie samozřejmě ve větším počtu a po le-
tech si samy vyžádaly ztišení až na týden, což těžko chápou
i řeholní sestry na Velehradě. Oboje exercicie zajišťuje mateřské
a rodinné centrum.

3. V adventu denně slavíme rorátní mši svatou ráno v 6.45 hod.,
po které přicházejí děti v počtu 30 až 40 na faru na lehkou

snídani a pak odcházejí do škol. Na roráty přichází čtvrtina až
třetina nedělních účastníků mše svaté. Nejvíce jich je ráno na
Štědrý den.

4. Farnost si sama organizuje farní dny, na které kněze pouze
pozve. Např. na sv. Václava po ranní mši svaté začíná celodenní
program v areálu katolického domu – Svatováclavský brambo-
rák.

Komunikační a informační páteří toho všeho a mnohého další-
ho jsou Farní informace, které vycházejí týdně v nákladu
1800 kusů. Dosah farních informací již přesahuje rámec farnosti
a blíží se rámci celého děkanátu. Informace se shromažďují na
faře v Zábřehu (dodávají farníci a kněží farností, které se k Farním
informacím připojili). Vždy ve středu jsou redigovány a vysáze-
ny. Uzávěrka Farních informací je ve středu večer, konečná
verze k tisku vzniká ve čtvrtek ráno. Při korekturách a komuni-
kaci s tiskárnou využíváme internet. V pátek jeden farník – dů-
chodce – přiváží Farní informace z tiskárny z Mohelnice do
Zábřehu na faru, kde je další rozdělí do jednotlivých farností a
obcí a od 15 hod. v pátek si je berou ti, kteří je přivážejí do svých
kostelů a kaplí, aby byly na nedělní bohoslužbu k dispozici.

 Shrnutí

Toto je velmi stručný popis nejrůznějších aktivit zábřežské far-
nosti. Tyto aktivity se prolínají napříč společenstvími a jsou čas-
to integrovány do kulturního života města Zábřehu.

P. František Eliáš a P. Vratislav Kozub
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